ТЮМЕНСКАЯ ОБЛАСТЬ

ХАНТЫ – МАНСИЙСКИЙ АВТОНОМНЫЙ ОКРУГ – ЮГРА

Территориальная комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав

при  администрации Белоярского района

628161, ул. Центральная, 9

г. Белоярский

Тюменская область

Тел/ факс (34670) 62-157
Исх.№ 248      от 21 марта  2016 года
ПОСТАНОВЛЕНИЕ №15

 18 марта  2016  года
г. Белоярский,  администрация Белоярского района, 10.00 часов

(сведения об участниках заседания указаны  в протоколе заседания комиссии)
«О   мероприятиях, направленные на снижение численности

 выявляемых детей, оставшихся без попечения родителей»
Рассмотрев информацию начальника отдела опеки и попечительства администрации Белоярского района Байдаковой А.Н., директора Бюджетного учреждения ХМАО-Югры «Комплексный центр социального обслуживания населения «Милосердия» Мулюковой М.А.,   начальника  ОДН  ОМВД России  по   Белоярскому  району  Андреевой В.Г. «О мероприятиях, направленные на снижение численности выявляемых детей, оставшихся без попечения родителей», территориальная комиссия
УСТАНОВИЛА:
В  отделе опеки по состоянию на 31.12.2015 года на учете состояли 104 детей-сирот  и детей, оставшихся без попечения родителей, находящихся на воспитании в 76 семьях опекунов, попечителей, приемных родителей.  Из них: 18  детей - сирот, 5 детей переданы под опеку по заявлению родителей о назначении опекуна (попечителя). По сравнению с предыдущими 2013-2014 гг. количество детей, состоящих на учете в  отделе, снизилось на 8 %.
Положительная динамика прослеживается в количестве выявленных и учтенных  детей-сирот и детей,  оставшихся без попечения родителей, за год. В 2015 году было выявлено и поставлено на учет 6 детей-сирот и детей,  оставшихся без  попечения родителей, из них 5 детей устроены в семьи граждан под опеку (попечительство), 1 ребёнок возвращён в кровную семью, 1 ребенок отобран в связи с непосредственной угрозой жизни и здоровью и направлен в Урайский «Дом ребёнка». В 2014 году было выявлено 10 детей,  в 2013 году -15 детей, таким образом, количество выявленных детей уменьшилось на 60 %, что является результатом успешной работы по профилактике социального сиротства. В 2015 году возвратов детей-сирот и детей,  оставшихся без попечения родителей, из замещающих семей.

В 2015 году лишен родительских прав 1 родитель в отношении к 2 малолетним детям (2014 год -12 родителей в отношении 10 детей). Восстановлены в родительских правах 2 родителей,  2 детей возвращены в кровные семьи (2014 год - 2 родителей, 2 несовершеннолетних). Учитывая вышеизложенное, снижение количества лишённых родительских прав родителей, является положительным показателем проводимых профилактических мероприятий по профилактике социального сиротства, следовательно, снижается рост выявленных детей, оставшихся без попечения родителей.

 В целях снижения численности выявляемых детей, оставшихся без попечения родителей, субъектами системы профилактики в 2015 году проводятся следующие мероприятия.

- информационно-просветительская работа, направленная  на пропаганду семейных форм устройств детей, оставшихся без попечения родителей, а также на  пропаганду развития семейных ценностей.

В газете «Белоярские вести» размещена статья «Всю жизнь ждут родителей» (03.07.2015 года № 27); информация по устройству детей в семьи граждан (06.03.2015 года № 10; 24.04.2015 года № 17; 05.06.2015 года № 23; 03.07.2015 года № 27); «Мифы о приемных детях»  (02.10.2015 года № 40).
На сайте администрации Белоярского района размещена статья «Об итогах работы с замещающими семьями и гражданами, желающими принять в свою семью детей, оставшихся без попечения родителей»  (06.07.2015 года).
На телеканале ТНТ-Белоярский транслировались  видео - ролики  о приоритетной форме устройства детей - усыновление (с 15.01.2015 года по 31.01.2015 года, с 01.04.2015 года по 15.04.2015 года), а также видео-ролики по профилактике социального сиротства   (транслировались в июле месяце 2015 года), видео-ролики «Матрёшка», «Объявление», «Ваза», «Супергерои» (транслировались с декабря 2015 года);
- в июне 2015 года проведено заседание круглого стала «Путь домой» с участием общественных организаций Белоярского района  и родителей, которые имеют желание вернуть своих детей в кровную семью;
 - специалистами отдела опеки проводятся мероприятия встречи с населением, где рассматриваются и обсуждаются вопросы, касающиеся  приоритетного права детей жить и воспитываться в семье, возвращения их в кровные семьи, профилактику социального сиротства, предупреждение жестокого обращения с детьми в семье.

- в летний период 2015 года на территории Белоярского района проведена межведомственной профилактической операции «Подросток»;

- организована и проведена акция «Подари детям добро»;

- сотрудниками ОМВД России по Белоярскому району проведена оперативно - профилактическая операция «Жилой сектор», в ходе  которой детей, оставшихся без попечения родителей не выявлено.
В 2015 году специалистами Бюджетного учреждения ХМАО-Югры «Комплексный центр социального обслуживания населения «Милосердия» проведены следующие мероприятия:

-  осуществлено 357 социальных патронажей, при котором организовано социально-психолого-педагогическое сопровождение всех семей, состоящих на социальном обслуживании, (обслужено 87 человек);
- проведены 1635 социально-психологических консультирований, включая диагностику и коррекцию, в том числе по вопросам внутрисемейных отношений. Всего проконсультировано 282 человека;
- проведены 1176 социально-педагогических консультирований, включая диагностику и коррекцию по темам: «Поддержка родителями подростка, оказавшегося в трудной ситуации»; «Ребенок не хочет учиться, как ему помочь?»; «Роль семьи и родителей в жизни и формировании личности ребенка»; «Занятость несовершеннолетних» и другие. Проконсультировано 127 человек;
- организованы и проведены 2 родительских собрания по темам: «Лето – это маленькая жизнь», в котором приняли участие 17 родителей; «Мы вместе» - 26 родителей;
- 30.11.2015 года проведен обучающий семинар для замещающих родителей «Вместе ради детей» по профилактике вторичного сиротства;

- 25.05.2015 года проведена социальная реклама «Синяя лента» (направленная на привлечение общественного внимания к проблеме насилия и жестокого обращения с детьми, профилактику социального сиротства, укрепление позитивного имиджа семьи - 460 человек;
- осуществлено 85 выездов «Экстренная детская помощь», из них 19 экстренных. Семей, находящиеся в социально опасном положении не выявлено;
С целью повышения родительской компетентности замещающих родителей, предотвращение случаев возвратов детей из замещающих семей в организации для детей сирот специалистами Бюджетного учреждения ХМАО-Югры «Комплексный центр социального обслуживания населения «Милосердия» проведены следующие мероприятия:

- индивидуальные занятия по подготовке лиц, желающих принять на воспитание в свою семью ребёнка, оставшегося без попечения родителей;

- 4 заседания клуба «От сердца к сердцу» по темам: «Под счастливой крышей»,  «Семейное счастье…В чем оно?», «Мы вместе», «Дом счастья»;

- 9 лекториев по темам «Природа ребёнка. Его внутренний мир», «Взрослый - знать и уметь», «Повседневные дела и порядок», «Наказание ребёнка: как и зачем?»,  «Слышать и слушать», «Трудный мир чувств», «Никогда не поздно» 2 занятия, «Вокруг конфликтов». В данных мероприятиях приняли участие 65 замещающих семей прошли реабилитацию, получили психологическую помощь, налажены детско-родительские отношения. 18 кандидатов прошли подготовку очно-заочно (из них 5 человек дистанционно с.Полноват, п.Сосновка, п.Лыхма) и получили свидетельства. 2 кандидата не прошли подготовку по семейным обстоятельствам и 2 кандидата закончили в январе 2016 года;

- спортивное мероприятие «Семейные старты» для семей, воспитывающих детей-инвалидов - 30 человек, 3 детско-родительских праздника в отделении дневного пребывания, с целью коррекции детско-родительских отношений: «Игро-Мама – Мания», «Вместе веселей», «Бессмертью подобное – Мать!» с участием 50 человек;
 - организована работа клуба общения «Сударушка»  с целью психологической поддержки родителей, воспитывающих детей-инвалидов. Проведено 4 встречи с родителями - 10 человек, 1 родительское собрание - 35 человек.

- на информационных стендах учреждения размещены рубрики «Детский адвокат», «Академия родителей», «Уголок правовых знаний»;
- разработаны буклеты и памятки по профилактике насилия и жестокого обращения с детьми «Дом без насилия»; по профилактике чрезвычайных происшествий с участием несовершеннолетних «Правила личной безопасности. Как себя вести в чрезвычайной ситуации»;
За 1 квартал 2016 года в Бюджетном учреждении ХМАО-Югры «Комплексный центр социального обслуживания населения «Милосердия» проведены следующие мероприятия:

- социальный патронат семей, состоящих на социальном обслуживании по выходу из трудной жизненной ситуации. Осуществлено 129 патронажей, обслужено 43 семьи;
- социально-психологическое консультирование, включая диагностику и коррекцию, в том числе по вопросам внутрисемейных отношений - 86. Всего проконсультировано 43 человека.

- социально-педагогическое консультирование, включая диагностику и коррекцию - 57. Проконсультировано 43 человека.

- в рамках деятельности службы «Экстренная детская помощь» осуществлено 15 выездов, из них 3 экстренных. Семьи, находящиеся в социально опасном положении не выявлены.

- проведено 1 спортивное мероприятие «Семейные старты» для семей, воспитывающих детей-инвалидов - 32 человека.
На основании вышеизложенного, руководствуясь ст.11  Федерального Закона от 24 июня 1999 года «Об основах системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних» № 120-ФЗ, Законом Ханты-Мансийского автономного округа- Югры № 74 от 12 октября 2005 года «О комиссиях по делам несовершеннолетних в Ханты-Мансийском автономном округе-Югре и наделении органов местного самоуправления отдельными государственными полномочиями по образованию организации деятельности комиссий по делам несовершеннолетних и защите их прав»,  комиссия
ПОСТАНОВИЛА:
1. Информацию начальника отдела опеки и попечительства администрации Белоярского района Байдаковой А.Н., директора Бюджетного учреждения ХМАО-Югры «Комплексный  центр социального  обслуживания   населения   «Милосердия» Мулюковой М.А.,  начальника   ОДН  ОМВД России  по   Белоярскому  району  Андреевой В.Г. «О мероприятиях,   направленные на снижение численности выявляемых детей, оставшихся без попечения родителей», принять к сведению.
2. Бюджетному учреждению Ханты-Мансийского автономного округа - Югры «Белоярская районная больница» (Маренко А.М.) осуществлять выявление факторов социального неблагополучия при проведении дородовых патронажей, наблюдении детей на педиатрических участках, о выявленных фактах незамедлительно информировать отдел опеки и попечительства администрации Белоярского района, отделение по делам несовершеннолетних Отдела министерства внутренних дел России по Белоярскому району.

Срок: до 20 декабря 2016 года

3. Отделу опеки и попечительства администрации  Белоярского района (Байдаковой А.Н.), Бюджетному учреждению Ханты-Мансийского автономного округа-Югры «Комплексный центр социального обслуживания населения «Милосердие» (Мулюкова М.А.) организовать размещения в средствах массовой информации, на сайте органов местного самоуправления муниципального образования Белоярского района, содержащих сведения по профилактике семейного неблагополучия и социального сиротства, а также меры помощи детям и подросткам в случаях жестокого обращения с несовершеннолетними.

Срок исполнения: до 20 декабря 2016 года

4. Управлению социальной защиты населения по Белоярскому району (Сваткову С.А.): организовать проведение анализа возможных для получения льгот и мер социальной поддержки, семьями, воспитывающих несовершеннолетних, находящихся в социально опасном положении, состоящих на профилактическом учете Отдела Министерства внутренних дел Российской Федерации по Белоярскому району, оказание содействия родителям в оформлении документов для получения всех видов полагающейся помощи.

         Краткие результаты проведенной работы по исполнению настоящего поручения направить в территориальную комиссию по делам несовершеннолетних и защите их прав при администрации Белоярского района.

Срок исполнения: до 1 августа 2016 года

5.  Отделу по организации деятельности комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав администрации Белоярского района  (Козыренко И.В.) сформировать и направить в адрес Управления социальной защиты населения по Белоярскому району реестр родителей несовершеннолетних, находящихся в социально опасном положении, состоящих на профилактическом учете  Отдела Министерства внутренних дел Российской Федерации по Белоярскому району  с целью проведения анализа возможных для получения ими льгот и мер социальной поддержки.

Срок исполнения: до 10 апреля 2016 года

6. Контроль за выполнением данного постановления оставляю за собой.
Председательствующий  на заседании комиссии
Заместитель председателя комиссии                                                                 Козыренко И.В.